

Informacja po spotkaniu z wydawców z podsekretarzem stanu w ministerstwie nauki, dr. hab. Maciejem Gdulą, w dniu 23 kwietnia 2024

uczestnicy spotkania:

Ewa Bluszcz, Andrzej Chrzanowski, Piotr Dobrołęcki, Aurelia Grejner, Beata Jankowiak-Konik, Klaudia Szawłowska. Spotkanie miało charakter roboczy, uczestniczyli przewodniczący SWAiN PIK i SWSW oraz przewodniczący Grup roboczych powołanych przez obie organizacje i reprezentant mediów branżowych

tematy spotkania:

przedstawienie (1) wyników spotkania w dniu 25 marca br. z dr. hab. Rafałem Stanisławskim, przewodniczącym Zespołu ds. wykazów wydawnictw monografii naukowych oraz czasopism naukowych Komisji Ewaluacji Nauki, (2) informacji o powołaniu trzech Grup zadaniowych przez SWAiN PIK i SWSW i pozostawienie notatek z postulatami wydawców przygotowywanych przez grupy (w załączeniu do niniejszej notatki) oraz (3) ustalenie zasad, harmonogramu i form współpracy na rzecz realizacji postulatów zgłoszonych przez wydawców na spotkaniu 31 stycznia 2024. W spotkaniu wzięła udział z-ca dyr. Departamentu Nauki, pani Patrycja Gutowska.

przebieg spotkania i zadania dla Grup:

1.

1.1 Czasopisma naukowe

Poinformowaliśmy, że prof. Rafał Stanisławski przedstawił nam zakres proponowanych zmian w zasadach regulujących sporządzanie wykazów wydawnictw czasopism naukowych, przygotowując tym samym założenia do projektu nowelizacji rozporządzenia. Komisja Ewaluacji Nauki nie ma na razie stanowiska w sprawie kierunków zmian w zasadach dotyczących wykazów wydawnictw monografii naukowych. Minister Gdula nie podał terminu publikacji projektu nowelizacji rozporządzenia w zakresie reguł dotyczących czasopism naukowych; sprawa jest pilna dla ministerstwa, uwagi do projektu SWAiN PIK/SWSW przedstawią z chwilą jego ogłoszenia i rozpoczęcia konsultacji publicznych, pozostawiliśmy dla ministra notatkę przygotowaną przez Grupę, której przewodniczy Klaudia Szawłowska.

Zadanie: monitoring sytuacji i przedłożenie uwag z chwilą publikacji projektu nowelizacji rozporządzenia. W naszym imieniu sprawy prowadzi Klaudia Szawłowska.

1.2 Monografie naukowe

Przedstawiliśmy propozycję „wysłuchania publicznego” – spotkania w gronie reprezentacji wydawców, Komisji Ewaluacji Nauki, przedstawicieli ministerstwa nauki – celem przedstawienia naszych oczekiwań związanych ze zmianami wykazu wydawców monografii naukowych i przywrócenia do systemu ewaluacji nauki podręcznika akademickiego. Minister nie podjął wprost tej propozycji, pozostawiliśmy notatkę z postulatami przygotowaną przez Grupę, którą kieruje Ewa Bluszcz. Minister odniósł się także pozytywnie do idei stworzenia programu pilotażowego w sprawie innowacyjnego, cyfrowego podręcznika akademickiego i wyraził gotowość przeznaczenia odpowiedniej kwoty w budżecie ministerstwa na rok 2025 po przedstawieniu przez nas szacunku kosztów programu. Dyskutowaliśmy także na temat sposobów finansowania takiego projektu/konkursu (środki *upfront* dla wykonawców, czy finansowanie wieloletniego dostępu przez ministra itp.).

Zadania:

- (1) próba organizacji spotkania z KEN i właściwymi kompetencyjnie osobami w ministerstwie. Sprawę prowadzi w naszym imieniu Ewa Bluszcz.
 - (2) powołanie odrębnej Grupy w sprawie podręcznika akademickiego, będzie jej przewodniczyć Natalia Wojciechowska, aby podjęła się kierowania taką Grupą, zainteresowane osoby prosimy o zgłaszanie się do prac. Pilną sprawą byłoby oszacowanie kosztów pierwszej edycji programu cyfrowy innowacyjny podręcznik akademicki.
2. Cyfryzacja procesów wydawniczych: minister zaproponował zwołanie spotkania w ministerstwie, 10 – 15 czerwca, w gronie zainteresowanych osób i instytucji, aby omówić stan spraw i prac oraz sporządzić rekomendacje dla ministra nauki. Poza reprezentacją wydawców, pracowników ministerstwa i agend ministra nauki (OPI itp.) w spotkaniu udział wzięliby przedstawiciele Biblioteki Narodowej, Wirtualnej Biblioteki Nauki, KDBASP, KWN przy KRASP itp.

Zadanie: Beata Klyta wraz z Grupą przygotowują propozycję agendy tego spotkania, którą przedstawimy ministrowi. Planowane jest spotkanie Grupy z dyr. Biblioteki Narodowej, Tomaszem Makowskim i jego zespołem, aby dokonać przeglądu zagadnień, które zostaną zaproponowane jako agenda dla ministra nauki.

3. Programy ministra

Nadal w ministerstwie trwa ocena dotychczasowych programów, planowane jest powołanie nowej Rady NPRH, nie zostały nam podane żadne terminy.

Zadanie: Grupa ds. programów, której przewodniczy Beata Jankowska-Konik, podejmie próbę spotkania w ministerstwie z osobą bezpośrednio odpowiadającą za ten obszar spraw, aby uzyskać bardziej szczegółowe informacje na temat zaawansowania prac oraz planowanych terminów ogłaszania poszczególnych programów, a także przygotowania i przedstawienia naszych postulatów w zakresie uzupełnienia i modyfikacji programów ministra wpierających publikowanie naukowe.

(notatkę opracował Andrzej Chrzanowski)